



Oggetto: Procedura ristretta telematica su piattaforma SINTEL regionale per l'affidamento dell'appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di alcuni interventi di adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di Desio - lotto 1. Presa atto liquidazione maggiori importi per le lavorazioni eseguite dal 30.06.2021 al 30.06.2022 ai sensi dell'articolo 1 semties del D.L 73/2021 cd "sostegni bis" e dell'art. 26 b del D.L. 50/2022.

Ufficio Proponente:	S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica:	Sara De Trane
Responsabile del procedimento:	Sara De Trane (sostituto)
Dirigente dell'Ufficio Proponente:	Sara De Trane (sostituto)
La determina comporta impegno di spesa:	Si
Modalità di Pubblicazione:	INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile	
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità:	Silvia Trezzi

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio	
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali:	Mattia Longoni

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell'Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)



Oggetto: Procedura ristretta telematica su piattaforma SINTEL regionale per l'affidamento dell'appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione di alcuni interventi di adeguamento alla normativa antincendio del P.O. di Desio - lotto 1. Presa atto liquidazione maggiori importi per le lavorazioni eseguite dal 30.06.2021 al 30.06.2022 ai sensi dell'articolo 1 semties del D.L. 73/2021 cd "sostegni bis" e dell'art. 26 b del D.L. 50/2022.

II DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n. XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO ATTO che di conseguenza, a far data dal 1 gennaio 2021, la ASST della Brianza è subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall'ASST di Monza relativamente al P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- con deliberazioni dell'A.O. di Desio e Vimercate n. 742 del 29/09/2014 e n. 1086 del 30/11/2015, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di: "Intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del presidio Ospedaliero di Desio – Lotto 1";
- con deliberazione dell'ASST Monza n. 1273 del 29/08/2017, sono stati approvati gli atti di gara nonché l'indizione della relativa procedura ristretta ex art. 61 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l'importo complessivo a base di gara, al netto dell'iva e del contributo CNPAIA per la progettazione esecutiva, pari a complessivi € 2.605.380,15;
- a seguito aggiudicazione in data 16/10/2018, con delibera n. 1250 del 4/07/2018, è stato sottoscritto il contratto tra la ASST Monza e l'impresa Multi Manutenzione srl per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi presso il P.O. di Desio per l'importo di € 1.971.047,03 di cui € 55.495,15 per la progettazione esecutiva, € 1.830.366,88 per l'esecuzione dei lavori ed € 85.185,00 per gli oneri di sicurezza;
- ASST della Brianza, al fine di dare continuità al servizio di cui trattasi, è subentrata nel sopra richiamato rapporto contrattuale, a decorrere dal 1° gennaio 2021;

CONSIDERATO che:

- con determinazione n. 637 del 16 luglio 2021 la ASST Brianza ha provveduto alla



- liquidazione del 1° SAL per i lavori eseguiti a tutto il giorno 08 giugno 2021;
- con determinazione n. 786 del 24 agosto 2021 la ASST Brianza ha provveduto alla liquidazione del 2° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 21 luglio 2021;
 - con determinazione n. 881 del 08 ottobre 2021 la ASST Brianza ha provveduto alla liquidazione del 3° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 20 settembre 2021;
 - con determinazione n. 1120 del 23 dicembre 2021 la ASST Brianza ha provveduto alla liquidazione del 4° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 26 novembre 2021;
 - con determinazione n. 56 del 02 febbraio 2022 la ASST Brianza ha provveduto alla liquidazione del 5° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 31 gennaio 2022;
 - con determinazione n. 257 del 13 aprile 2022 la ASST Brianza ha provveduto alla liquidazione del 6° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 21 marzo 2022;
 - con determinazione n. 514 del 24 agosto 2022 la ASST-BRIANZA ha provveduto alla liquidazione del 7° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 19 luglio 2022;
 - con determinazione n. 830 del 29 dicembre 2022 la ASST-BRIANZA ha provveduto alla liquidazione del 8° SAL per i lavori eseguiti a tutto il 30 novembre 2022;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, all’articolo 1-septies che ha previsto disposizioni urgenti in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici prevedendo, anche in deroga all’articolo 133 del D.Lgs. n. 163/2006 e all’articolo 106, comma 1, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, l’adozione di un decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili che rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori dell’otto per cento, relative al primo e al secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

ATTESO che in forza della normativa sopra richiamata, il Direttore dei Lavori ha contabilizzato l’adeguamento prezzi per le lavorazioni eseguite dal 15/06/2021 al 20/11/2021, rispettivamente per i SAL n. 1, 2, 3 e 4;

CONSIDERATO che, a seguito di esame dei documenti contabili, il RUP ing. Massimiliano Mastroianni, ha emesso il Certificato di Pagamento straordinario n. 1 riferito al documento emesso in data 16/06/2022, dal Direttore Lavori geom. Franco Caprarella, denominato “SAL a tutto il 30/11/2021- adeguamento prezzi dei materiali 1° e 2° semestre 2021” per un totale pari a € 88.880,86 oltre IVA 10%;

VISTO altresì il comma 1 dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito con modificazioni con la legge 15 luglio 2022, n.91, recante misure per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, prevede che lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 03/08/2021 fino al 20/12/2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 dello stesso art. 26. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti



nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;

ATTESO che in forza della normativa sopra richiamata, il Direttore dei Lavori ha contabilizzato l'adeguamento prezzi per le lavorazioni contemplate nei SAL n. 5, 6 e 7 a tutto il 22/07/2022 aggiornato con il prezzario Regione Lombardia 2022;

CONSIDERATO che, a seguito di esame dei documenti contabili, il RUP ing. Massimiliano Mastroianni, ha emesso i seguenti Certificati di Pagamento relativi alla variazione dell'importo dello Stato Avanzamento Lavori n. 2 e n. 3 per effetto dell'adeguamento prezzi nel limite del 90%:

- Certificato di Pagamento Straordinario n. 2 del 06/04/2023 pari a € 70.802,13 oltre IVA 10% il cui importo trova copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro Economico;
- Certificato di Pagamento Straordinario n. 3 del 06/04/2023 pari a € 55.887,19 oltre IVA 10% il cui imponibile trova copertura economica tramite le somme erogate mediante l'Acconto pari al 50% del Fondo adeguamento prezzi art.26b e l'IVA trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione del Quadro economico;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'azienda per un totale di € 215.570.18 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 237.127.20 IVA 10% compresa come di seguito splittato:

- € 88.880,86 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 97.768,95 IVA 10% compresa che trova copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro Economico;
- € 70.802,13 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 77.882,34 IVA 10% compresa che trova copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro Economico
- € 55.887,19 oltre IVA 10% che trova copertura economica tramite le somme erogate mediante l'Acconto pari al 50% del Fondo adeguamento prezzi art.26b;
- € 5.588,72 importo dell'IVA al 10% che trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione del Quadro economico;

Bil	Ser	Conto	Descrizione	DGR/DCR	2023
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	X/1017 del 05/11/2013	181.240,01
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	X/1017 del 05/11/2013	55.887,19
TOTALE					237.127,20

VISTA l'attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di prendere atto dei documenti contabili, trasmessi dal Direttore dei Lavori, relativi al Certificato di Pagamento Straordinario n. 1, 2 e 3 dell'appalto denominato "Intervento di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del presidio Ospedaliero di Desio – Lotto 1";



2. di approvare i Certificati di Pagamento Straordinario n. 1, 2 e 3 a firma del RUP ing. Massimiliano Mastroianni per un importo complessivo pari a € € 237.127.20 IVA 10% compresa;
3. di prendere atto che l'importo di cui sopra trova copertura economica nelle seguenti modalità:
 - € 88.880,86 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 97.768,95 IVA 10% compresa che trova copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro Economico;
 - € 70.802,13 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 77.882,34 IVA 10% compresa che trova copertura economica nelle somme a disposizione del Quadro Economico
 - € 55.887,19 oltre IVA 10% che trova copertura economica tramite le somme erogate mediante l'Acconto pari al 50% del Fondo adeguamento prezzi art.26b;
 - € 5.588,72 importo dell'IVA al 10% che trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione del Quadro economico;
4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'azienda per un totale di € 215.570.18 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 237.127.20 IVA 10% compresa come di seguito indicato:

Bil	Ser	Conto	Descrizione	DGR/DCR	2023
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	X/1017 del 05/11/2013	181.240,01
SAN	TEC	01.20.800002	FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL	X/1017 del 05/11/2013	55.887,19
TOTALE					237.127,20

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall'art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

Il Dirigente Struttura

Sara De Trane (sostituto)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate